
Pag. 1 di 6

ORIGINALE

Comune di Fonni
Provincia di Nuoro

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
Atto n. 63 del 28/09/2023

Oggetto: Ricognizione annuale delle eccedenze di personale (Art. 33, D.Lgs. n. 165/2001) – Anno 2023

L'anno duemilaventitré il giorno ventotto del mese di settembre alle ore 16:37 nella Casa Comunale, convocata
regolarmente, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaca Falconi Daniela Si

Vicesindaco Duras Franco Si

Assessore Piras Mario Si

Assessore Mattu Luigi Giovanni Si

Assessore Carta Alessandra Si

Presenti: 5
Assenti: 0

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, lettera a) del D. Lgs.vo
n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Ilaria Zanda.

Constatata la legalità della seduta per il numero degli intervenuti, assume la presidenza Daniela Falconi nella sua
qualità di Sindaca, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Pag. 2 di 6

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione dell’area Amministrativa – Affari Generali e Legali – Servizi Demografici e Polizia

Mortuaria – Gestione giuridica del Personale n. 66 del 06.09.2023;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

Ad unanimità di voti,

DELIBERA

Di approvare la seguente proposta di deliberazione dell’area Amministrativa – Affari Generali e Legali – Servizi

Demografici e Polizia Mortuaria – Gestione giuridica del Personale n. 66 del 06.09.2023, avente ad oggetto:

“Ricognizione annuale delle eccedenze di personale (Art. 33, D.Lgs. n. 165/2001) – Anno 2023”.

Ad unanimità di voti,

DELIBERA

Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18

agosto 2000 n. 267.



Pag. 3 di 6

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- con delibera di Consiglio comunale n. 9 in data 20/04/2023, esecutiva, è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2023-2025;

- con delibera di Consiglio comunale n. 13 in data 28/04/2023, esecutiva, è stato approvato il bilancio

di previsione finanziario 2023-2025;

- con delibera di Giunta comunale n. 32 in data 07/06/2023, esecutiva, è stato approvato il Piano

esecutivo di gestione 2023-2025;

Premesso che l’art. 33, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come modificato dall’art. 16 della legge

12.11.2011, n. 183, impone a tutte le pubbliche amministrazioni di effettuare la ricognizione annuale delle

situazioni di soprannumero o comunque delle eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali

o alla situazione finanziaria;

Considerato che, ai sensi della sopra richiamata disposizione, le pubbliche amministrazioni che non

adempiono alla ricognizione annuale non possono effettuare assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con

qualunque tipologia di contratto pena la nullità degli atti posti in essere;

Rilevato inoltre che la mancata attivazione delle procedure di ricognizione, da parte del responsabile del

servizio personale, è valutabile ai fini della responsabilità disciplinare;

Preso atto che l’art. 33, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 detta le procedure per il collocamento in esubero del

personale eccedente o in soprannumero ai fini della ricollocazione presso altre amministrazioni ovvero, in

caso negativo, ai fini della risoluzione del rapporto di lavoro;

Rilevato che la condizione di soprannumero si desume dalla presenza di personale in servizio a tempo

indeterminato extra dotazione organica;

Preso atto che, secondo l’impostazione definita dal D.Lgs. n. 75/2017, il concetto di “dotazione

organica” si deve tradurre, d’ora in avanti, non come un elenco di posti di lavoro occupati e da occupare,

ma come tetto massimo di spesa potenziale che ciascun ente deve determinare per l’attuazione del piano

triennale dei fabbisogni di personale, tenendo sempre presente nel caso degli enti locali che restano

efficaci a tale scopo tutte le disposizioni di legge vigenti relative al contenimento della spesa di personale e

alla determinazione dei budget assunzionali.

Atteso in particolare che, a seguito di espressa ricognizione disposta in attuazione dell’art. 33, D.Lgs. n.

165/2001 e acquisita agli atti d’ufficio (rif. note prot. n. 5664 in data 31.08.2023, nn. 5751, 5752 in data

04.09.2023 e n. 5776 in data 05.09.2023):

x non sono emerse situazioni di soprannumero o eccedenze di personale;

sono state riscontrale le seguenti situazioni di soprannumero ovvero eccedenze di personale:



Pag. 4 di 6

Cat. Profilo professionale Area/settore/servizio N. unità Motivazione

per le quali:

vi è possibilità di essere riassorbite all’interno della stessa area/settore/servizio ovvero ricollocate in altre

aree/settori/servizi in quanto# ………………………………………..…………………………………………

vi è la possibilità di essere# …………………………………………………………………………………….

non vi è possibilità di essere riassorbite o ricollocate e pertanto occorre avviare il percorso di mobilità di

cui all’articolo 33, commi 5 e seguenti del D.Lgs. n. 165/2001;

Considerato che al momento l’amministrazione non ha programmato processi di esternalizzazione di

servizi o funzioni e/o forme differenti rispetto alle attuali di gestione ed erogazione dei medesimi e

pertanto ne consegue che le risorse umane attualmente impiegate risultano indispensabili per

assicurare il mantenimento degli standard attuali, visto che i processi di riorganizzazione e

ottimizzazione già attuati hanno definito percorsi e sistemi improntati alla massima economicità;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

Visto il C.C.N.L. Funzioni locali 21 maggio 2018;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

1. di prendere atto che dall’espressa ricognizione disposta in attuazione dell’art. 33, D.Lgs. n. 165/2001

e acquisita agli atti d’ufficio (rif. note prot. n. 5664 in data 31.08.2023, nn. 5751, 5752 in data

04.09.2023 e n. 5776 in data 05.09.2023):

x non sono emerse situazioni di soprannumero o eccedenze di personale;

sono state riscontrale le seguenti situazioni di soprannumero ovvero eccedenze di personale:

Cat. Profilo professionale Area/settore/servizio N. unità Motivazione



Pag. 5 di 6

2. di prendere atto che per le situazioni di soprannumero sopra elencate si prevede# ……………………..

3. di demandare al responsabile del servizio personale gli ulteriori adempimenti necessari

all’attuazione del presente provvedimento.

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, d.Lgs. n.

267/2000.



Pag. 6 di 6

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaca
Daniela Falconi

Segretario Comunale
Dott.ssa Ilaria Zanda

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.
Note:

Fonni, 06/09/2023

La Responsabile dell'Area Amministrativa
Dott.ssa Rita Cadau


		2023-09-28T18:49:52+0200
	Ilaria Zanda


		2023-09-29T12:35:05+0200
	Falconi Daniela 0e951536c12604eeb6f57feb7b9b7ce3cb65ce9f




